
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESTAZIONI AGGIUNTIVE E TURNI DI GUARDIA 
NOTTURNA EX ART. 115 CCNL AREA DIRIGENZA SANITARIA – 
ANNO 2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Vadi Mirta
Il Responsabile del procedimento: Siciliano Francesco
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con deliberazione n. 365 del 27/04/2021 è stata prevista la spesa relativa 
al personale dipendente in regime di libera professione intramuraria per prestazioni 
aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 115, comma 2 e 2 bis, ad integrazione 
dell’attività istituzionale per l’anno 2021 e con la medesima struttura è stata disposta la 
procedura istruttoria correlata alla richiesta di fabbisogno delle prestazioni tramite apposita 
modulistica;

Dato atto che questa Azienda, con nota prot. 12227 del 23/02/2021 indirizzata ai 
Direttori di Struttura Complessa afferenti alla Direzione Sanitaria di Azienda e ai Direttori di 
Dipartimento, ha attivato, ai sensi del succitato provvedimento del 27/04/2021, il 
procedimento di cui all’art. 115 comma 2 e comma 2 bis del CCNL dell’area della Dirigenza 
Sanitaria, finalizzato alla circostanziata richiesta di fabbisogni prestazionali da parte delle 
Strutture Sanitarie interessate, comprensiva dei correlati pareri dei competenti organi 
sanitari e della autorizzazione della Direzione Aziendale;

Preso atto della richiesta del Direttore della SOC Anestesia e Rianimazione pervenuta con 
nota prot. n. 80717 del 21/12/2021, nella quale si stima l’attività in regime di libera 
professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 115, comma 2 e comma 2 bis, 
CCNL Area Dirigenza Sanitaria, per l’anno 2022, per un importo pari a €. 270.000,00 
(totale ore 4.500) e I.R.A.P. di €. 22.950,00 e per un importo pari a €. 86.400,00 (totale 
180 turni dichiarati nel limite del 12% delle guardie complessive ) e I.R.A.P. €. 7.344,00;

Preso atto della richiesta del Direttore della SOC Ortopedia e Traumatologia pervenuta 
con nota prot. n. 6573 del 01/02/2022, nella quale si stima l’attività in regime di libera 
professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 115, comma 2, CCNL Area 
Dirigenza Sanitaria, per l’anno 2022, per un importo pari a €. 62.400,00 (totale ore 1.040) 
e I.R.A.P. di €. 5.304,00;

Preso atto della richiesta del Direttore della SOC Ostetricia e Ginecologia pervenuta con 
nota prot. n. 10115 del 15/02/2022, nella quale si stima l’attività in regime di libera 
professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 115, comma 2 e comma 2 bis, 
CCNL Area Dirigenza Sanitaria, per l’anno 2022, per un importo pari a €. 34.560,00 (totale 
ore 576) e I.R.A.P. di €. 2.937,60 e per un importo pari a €. 17.280,00 (totale 36 turni) e 
I.R.A.P. €. 1.468,80;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Rilevato che è in corso di adozione il Piano delle emergenze di cui all’art. 27, comma 1 
del CCNL 2016/2018 del 19/12/2019 del quale è già stata data informazione alle OO.SS. 
dell’Area Sanità con nota prot. n. 14063 del 02/03/2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’autorizzazione ed impegno dei budget assegnati alle 
SOC Anestesia e Rianimazione, SOC Ortopedia e Traumatologia, SOC Ostetricia e 
Ginecologia relativamente all’esercizio 2022;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

Di autorizzare alla luce di quanto espresso in preambolo le ore ed i turni di guardia 
notturna richiesti dai Direttori per le seguenti strutture complesse:

 SOC Anestesia e Rianimazione (4.500 ore e 180 turni di guardia notturna, dichiarati 
nel limite del 12% delle guardie complessive) 

 SOC Ortopedia e Traumatologia (1.040 ore) 
 SOC Ostetricia e Ginecologia (576 ore e 36 turni di guardia notturna, dichiarati nel 

limite del 12% delle guardie complessive),
relativamente all’esercizio 2022, per attività libero professionale intramuraria, in regime di 
prestazioni aggiuntive e turni di guardia notturna svolta al di fuori dell’orario di lavoro nel 
limite del 12% delle guardie complessive, ad integrazione dell’attività istituzionale ex art. 
115, comma 2 e 2 bis del CCNL 19/12/2019;

Di disporre pertanto l’impegno di spesa dei budget per le prestazioni aggiuntive e turni di 
guardia notturna per attività di continuità assistenziale ex art. 115 CCNL del 19/12/2019 
come riportato nel prospetto riepilogativo sotto indicato:

- Dirigenza Sanitaria:

al conto 3.10.18.23 
Consulenze sanitarie da privato 
- articolo 55, comma 2, CCNL 8 
giugno 2000 

al conto 3.30.01.05
IRAP relativa a personale dipendente 

€. 470.640,00 IRAP di €. 40.004,40 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Domodossola e 
Verbania gli adempimenti operativi-gestionali correlati alla verifica e monitoraggio delle 
attività in argomento, in collaborazione con i Direttori di Dipartimento ed i Responsabili 
delle SOC interessate di cui al sopra riportato prospetto, ai fini della successiva 
liquidazione ad opera della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali;

Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.


		2022-04-29T13:47:53+0000


		2022-04-29T14:22:55+0000


		2022-04-29T17:39:06+0000




